D Ab accusatore. h. falsū ē sc̄dm quosdam imo a testib. **G** parentela. audiūsti. aī motaz questioꝝ ex de osan. ex līris. ideo aut h̄ admittit testimoniūm de auditū. q. difficile est q. aliquis sc̄iat quousq; osanguinitas p̄tendit. ff. de gradib. cōlang. non facile. circa prim. licet h̄ sit correcū p̄ ill d. ex de testi. licet. et nota q. bī. q. g. idu cit h̄. c. habes q. accusator. debet iurare te veritate dicēda licet nō te calūnia et eltar. ad idem ex d. despon. impub. attestatiōnes. admittit autem testimoniūm de auditū tantum vbi agitur te osanguinitate arias p̄ auditū non p̄baretur matrimonium imo putaret clādellū.

B Aut audisti. ar. testimoniūm de auditū esse recipiēdū vt. iii. q. i. s. de his. xxiiij. q. i. sup̄ quēq; xxiiij. q. i. nō satis. hōdie nō. vt ex de testi. **I** Inquirere. simile ex de testi. si q. testiū. et h̄ ē intellect⁹. licet. **L** Qñcūq; dū tñ ante testiū publicatōz. ex de testi. fraternitatis. ar. ex de testi. series. vel dic q. iuter ex suo officō etiā post aptas attestations potest inquirere a testibus ex de consang. et affi. c. i.

T Illud sacramē tu. bī intel lectū. g. s. iuramē tu ē testis. p̄missū accusatoris. h̄ veri us est vt in p̄mo exprimat̄ forma sub qua iurant se quentes. h.

M Hoc. non est sep̄ationis. id est non fit sep̄atio ad istud iter eos quo rū matrimoniū ac cusat̄ nisi iterū p̄. Itē sac̄m sequen tis capituli q. d. ap te colligitur ex de testi. co. preterea

D Discopus. allocutionē. id ē p̄dicationem. x. q. i. placuit.

P Pignoribus. id est reliquijs q. bus obligatur sic per pignora.

A Amoto. ar. q. fine accusatore d̄t aliquē inducē tes tes ep̄us p̄t et p̄ nū ciare et q. idēz possit esse iudex et accusator. simile. vi. q. i. li. tñ. xi. q. iii. p̄cipue. et. s. e. q. c. i. et. i. q. v. p̄bit. si. s. iii. q. m̄. c. i. et. i. s̄t

P Postmoduz. ar. q. m̄ cā osang/ mitatis testiōniuz p̄t ferre q. d. h̄is que recent dīdīcīt ar. oīra. i. tribō. s. e. ar. ex de con sang. ex līris. sed h̄ postmodum nō intelligēt post mo tam questionē q. d. ibi prohibetur. h̄ postmoduz id ē de cetero. et sic p̄ equi uocatōz solue. ad h̄ p̄xia q. dne q. d

S Simo. aut dalem. imo et q̄libet causa est sinodalis invidēte vt ex d. iudicē. nouit. **A** Ab hoc. ill d. sc̄z d. pentela. **S** Sep̄ationis. id est ad q. d. fit sep̄atio testiū. **D** E parētela. diuerso. ergo nulli erat cretēdū. vt. iii. q. i. item q. falso. vel loqtur h̄ de diuersitate testiū q. dī cordant. tenentur enī testes ex vtrōq; latē p̄bare osanguinitatē vt ex d. osang. et affi. ex līris. et singulos gradus clare distingue et p̄prijs noībz noīare p̄sonas om̄es vel sufficiēti circumlocutōe et debet vidisse q. p̄sonē substitutē in vno predictoz gradui se. p̄ osanguinis habuerit vt ex de testi. licet. i. Sed ecce testes q. debent p̄bare osanguinitatē debet incipē a p̄ncipio et sic descedēt vtrōq; ad p̄sonas illas de quibus queri tur et incipiunt a duobz fratribz et bñ. p̄bat illos fuisse frēs h̄ de p̄re vroꝝ nichil probat nec intē aliqd sc̄iūt et alios descedētes probat grad⁹ nūqd h̄ sufficit. dico q. sic. q. de stipite nō inuenim⁹ cautū h̄ tantū de lateribz vt ex de testi. series. cū ip̄os frēs canō qñq; ponit pro stipi.

P Postmodū. ponam⁹ ergo q. petrus et berta te. s. e. q. v. c. i. qui fuit frater et soror strabunt matrimonium et duo testes bñ probat petrū esse filiū iohānis h̄ de berta nichil sc̄iūt. Itē alij duo probat ber tam esse filiam iohannis sed de petro nichil sc̄iunt separabitur ne tale

matrūnomū dīcūt om̄es q̄ non. q̄ nec iſti duō pbāt ſlāguim̄itatem
nee illi duō. nā aliuīd. pbāt iſti et aliuīd illi. h̄ q̄ h̄ dicūt ceci fūt quia
fi probauī aliquē eſte filiū alteri⁹ probauī illū eſte p̄em iſti⁹. h̄ i caſu
iſto probatū ē iudicī q̄ ioh̄nes ē pater petri et ſimilit̄ ē et probatū q̄
ioh̄annes ē pater berte. ergo conſtat iudicī q̄ idem ē pater vtriusq;.
ergo coſanguinitas ē probata. et forte priui melius dicūt bar.

¶ Quia credat
sufficit q̄ iurēt δ
credulitate nec ē
cōtra ex de testi .
quotiens . illud in
telligo p h̄ et ita
p̄stant isti duo sā
cramenta .

b **C**vel strarie-
tas h̄ respondet q̄
stionē facte. io.

P b isto die .
fub vno . id
est loco fufpecto
nā q male agit tē
xvinj . q . n . pmicio ,

Licetia. Iā
cū sit senex. si enī
effet iuuemis de iui-
re omum posset o-
trahē scđm quoſ-
dam. vt no. xxxiiij
·q. ij. in adolescen-

C Deus tia.
adiuuet. si cu cle-
ricus separatur a o
cubima sua no d
iurare ut ex de co
bab. cle. clericos.

Moltoz·abi/
cere · auēte
ppa quod nō licet
xxxiiij·q·ij·c·i·r·ij
Cōciliū· hō
lim. vel exaudi di
stributive

Ab isto die . di
miseras . au/
ctonitate appa vel
p eccl esiam si fuit
decepta .

CQuod autem
vnius . hec que-
stio incident pro-
ponitur.

K Omnes. in. q.
nisi. si. et. c. placu
I Stabit. it.
misi in casu de eo.
di. nisi. placuit. et
.lxxxvi. di. tanta.
.viii. q. in. talia.

Osod autē
si pentes
nesciunt
impedimentū non
est dubiū quin si
līj sint legitimī ut
ex qui filij sint le-
cū inter. si autem
vnus sciuīt et altē
nesciuit dicūt qui
dā q̄ quātū ad scī
entē non fūt legi-
timi. sed q̄ntū ad
ignorantē fūt ar-
xxiiij. q. ii. solet q/
ri. et. C. solu. mī.

si ignoras. sed licet. h. et lau. ita dixerunt tñ reprobat^a eoz distinctio
ex. e. ex tenore. qz incouenies esset q aliqs ptim esset legitimus par-
tum illegitimus sic neimo pt esse ptim liber et ptim fñ. ff. d libera. cä.
duoz. h si ambo pentes sciuut tales filij nō fuit legitimí licet etiāz ha-
Pteant illud pro mrimonio vt ex de clamde. despon. cū inhibitio.
Sic est. dubitam dicit et tñ solvit et interrogat mñ. Sic etiāz.

Visit. dubitabat et in ieiunio et interrogado respondit.

prestare debent. q̄ neq; gratia neq;
precio vel timore vel odio alicuius
hoc dicūt otra eos de quib⁹ agitur
sed potius quia credūt veruz esse et
ita se a suis añcessoribus audiuisse.
in quibus omnibus nō debet aliqua
varietas vel contrarietas inueniri.
CQui vero separantur ab inuicem
huiusmodi iuramentū prestabunt.

Ajuramentum separationis.

B isto die mantea tu per nul-
lum īgeniū te huic consanguīmee-
tue cōsociabis nec ī coniugio nec
ī adulterio nec cū illa ad vnā men-
sam manducabis aut bibes aut sub-
vno tecto maneb nīsi ī ecclesia aut
ī alio loco publico vbi nulla mala
suspitō possit esse vt ibi corā testib⁹
īdoneis p certa necessitate piter col-
loquamī. nec aliā ſiugē accipies
nīsi forte post pactā pemtētiā tibi li-
cētia data fuerit ab ep̄o tuo aut ei⁹
missio sic te deus adiuuet. **C** Occa-
fione vero cōsanguīnitatis uxorem
ſuā dīmittē et aliā ducē nō licet ali-
cui. nīsi cauſa primuz pbata fuerit.
Vnde alex. papa. ij. guilhelmo d
monſtreolo. **N**īfi corā ecclia ſang-
nitate pbata uxore amittē nō licet.

FUtoꝝ relatōne ognouimus
te p̄priā velle abicē vxorem et
adherere alteri p̄tēdētē sanguini-
tatis occasiōꝝ. **Vñ** apostolica aucto-
ritate interdīcēdo mandamus tibi
ut hāc quā nūc habes uxoreꝝ nulla
tenus p̄sumas dīmittē vel aliam du-
cē. donec apud epoꝝ religiosorum
ocilium causam iustā examinaueris
Recepturus vero eam quam iniu-
ste dīmisit hoc modo iurabit

Reconciliationis iuramentū.

91 Bito die mantea ista coniugē. N. quā in iuste dīmiseras ita te
nebis sic maritus suā iugem debet
h̄e in dilectione et debita discipli-
na nec eā p vllū malū ingeniuꝝ a te
sepabis. nec ea viuēte alia accipies

In q. ii. qd ait. **S**ime filii. scz legitimis. dicuntur non esse filii q. non
sunt boni. xii. q. ii. non liceat. xxxii. q. iii. dicit ergo verbo generali ta-
tum legitimis continentur ex de iuris. quintauallis. ff. de operis
Ebii vero. h. de liber. si libertus **Q**uestio. viii.
pingit. vii. questio. quo gradu dispensesari possit cu consanguini-
neis vel affimibus et quidem in tercio papa sol. h. i primo vel in scdo

fic te deus adiuuet. ¶ Qd autē vni-
us testimoniū coniugia apud quos
dam dirimuntur nulla ratione ratū
habetur. Cum enim dominus dixe-
rit. omne verbum stabit in ore duo-
rum vel trium testium. Item cum i-
nlerdensi concilio dicatur omnis cō-
trouerfia que de ecclesiasticis reb⁹
fit sūm diūmā legez sub duobus vel
trib⁹ testib⁹ terminet dñō dicēte.
nō vnuſ stet otra aliū. sed in ore duo
rū vel triū testiū stet omne abbū. Item
cū alibi dicat. nulli⁹ pſone q̄ntumli-
bet exercitate testimoniū aliqd cre-
datur. euidentissime apparet vnius
assertōne coniugia nō esse dirimēda

O Vod autem **o VII**
q̄rit̄. si illi q̄ de īcestuofis
noscaunt̄. Elin̄ nōcūt̄ ētūn̄.

Augustinus in libro questionum super leuiticum. c. lxxvij. determinat ita dicere.

Nō appellatur filii qui de incestuo=
Vid est. sis nascuntur.

Quicunque dormierit cum donna
ta sua sine filiis morietur. cum filij ex hu-
iustmodi viuet omnibus et anno nati sunt
hodieque nascantur. an hoc intelligendum est le-
ge dei constitutum ut quicunque ex eis na-
ti fuerint non deputetur filius et nullo pa-
retibus iure succedatur.

DEhijs vero qui ignoráter
coniuncti sunt. in quo gra-
du consanguinitatis vel af-

finitatis ex dispensatione ecclesie rem
linquantur. gregorius in registro
diffinuit ita dicens. Non separantur

Dq̄ i septima ḡnatōne ignorāt
E gradib⁹ vero copulantur.

cognatōnū que īfra. viij. gnatōe
ī mīmōmo sunt īuēti. si nesciēter
fecerint et multa currīcula annoꝝ
sunt reuoluta ita vt filios habeant
ī vi. qui īuēti sunt aut fortasse ī v.
huiōi nō sepentur donec nos dño p
mittente ore ad os loquamur. **H**oc
aut dico b̄m īdulgētiā nō b̄m īm
periū. q̄ vero de h̄js duob⁹ ḡdibus

Sepentur et hoc est qđ dicit. 3. anni coronam
vel reuolutō nem. Nota noua matrimonia
lit mancipium dī nouū qđ nō dū fuiuit p a
ternum. Ex quo tunc faciliter accipit ut ff. tra

De hīs ad quartū si intelligas hī de la ē ibi dispensatō nec illud quod sequ

co in matrimonio dico i omnibus vbi piculū anime vertie in baptismo et ordine. Illud tñ posset dubitari utrū sētētia matrimonij ipo iure retractet an p i integrum restitutōem. et videtur q p i integrū restitutōz vt ex te i m̄te. resti. ex lris. eccl̄e videt q ipo iur q ibi sentētia n̄ trāsit i rē iudicatā vt dixi h̄ licet m̄ḡ specialit p̄ficiat q̄onez de matrimonio tñ ḡnaliē proseq̄e an q̄libz s̄nia possit retractari. Notabū ergo q varijs modis retractat s̄nia q̄ibz retractat si est lata p subrep̄tionē vt. j.e. rem. am. vt eī de offi. vica. tua. Itē si ē lata per falsos testes vel p falsa instrumēta vt ex te p̄baē. licet. et. C. de falso. q̄rela. Itē si est lata p falsas allegatiōes. ff. de iudic. si p̄to. Itē si interueit falsus procurator. vt ex d̄ procura. in nr. et. ff. d̄ iud. licet. Item si ē lata a iudice nō suo vt ex d̄ iudi. at si cleici. et. C. si a nō ope. iudice p totū. Itē p i integrū restitutōz vt ex te in m̄te. resti. q̄s̄uit. Itē p appellatōz et supplicatiōne vt. C. d̄ p. impa. of. autē. que supplicatio. Itē retractat si ē lata ab excōcato vt ex te s̄nia et re iuri. ad probadū. Item retractat p iplozatiōne tristis auxiliū vt si s̄t suūz fuit lata sentētia ille appellare n̄ p̄t h̄ p̄mittitur ei iplozare trieste auxiliū vt. ff. d̄ app. fui. Itē si fuit lata oīra ius scriptū vt. j. q. vi. s̄. ē aut q̄n. Item app̄ corruptōz iudicis vt. j. q. vi. venales. Sunt autē tres modi tractatiōdi s̄nias. q̄ibz autē retractat s̄nia id ē nulla effē oltebit sc̄z cū est lata a iudice nō suo. j. q. i. in pm̄is. vel cū p falso. procuratore ē lata. q̄ibz retractat iudicis officio sc̄z p bñficiū i integrū restitutōis tātu usq̄ ad quadriēmū p̄t agi. si autē iur actionis sc̄z

istis pibit de medio populi sui. Sane quibz s̄iunctio interdicit illicita habebūt meundi coniugij melioris libertatē. C̄ si in eodē crīmē usq̄ ad mortē alterius eorū cōtumacit p̄seuerauerit. C̄ Vñ i aureliañ. dci.

Nō ducat vxore q̄ usq̄ ad mōtē al
Encestuosi tñ i cestu p̄seuauit dū in ipo detestando atq̄ ne phando scelē manent. nō inter fides xpianos sed inter gentiles aut cathecummos habeātur id est cum xpianis nō sumāt cibum nec potum sed soli faciant hoc. non osculentur nec salutētūr ab eis. et si suis sacerdotibz iobediētes extiterit et a tam nephario scelē seggari atq̄ ad pbli cā p̄maz redire noluerit. m̄t eos habēt qui spū p̄cilitātūr immūdo vel et inter eos d̄ quibz p̄ se veritas ait Si te nō audierit fit tibi sicut ethicus et publicanus. et si alter eorū morte p̄uetus fuerit. alter q̄ diu viuit grauiter peniteat et fine spe cōiugij maneat. C̄ Hac auctoritate qui in quarto vel i quinto ḡdu cōsangnitatis s̄iucti muēti fuerint ab ecclia separati iubet. C̄ VIII

Pde querit si ecclia fraude testiū aut ignorantia eorū decepta aliquos se pauerit q̄ post sepatōz alia cōiugia contraxerint. Et si postea deprehensa fuerit calliditas vel falsa opinio testimoniū. an prima cōiugia sint reintegranda. quod fieri non posse argumentis et auctoritate probatur. C̄ Sententia nāq̄ nisi per appellationem infra terminum lege constitutum relevata fuerit irreuocabile robur obtiebit. C̄ Hic et b̄tus greḡ. scribit dices.

O q̄ rōbilit̄ decisā sūt imitari nō Amb̄ mōis ecclia expedīt. stice discipline vel moderatōi conueniētēs ē vt q̄ ratōnabiliter ordinata fūerint vel decisā in posterū debeat

actōe i factū tūc usq̄ ad. xxx. ānos audiet. io. C. de p̄scrip. xxx. an. sic. Amb̄ modis. ratōnabilē. etiam impiali R. p̄to. C. de trāslac. causas. imo a limine iudicōrum repellerētur qui volunt retractata re sententias a quibus non ē appellatum vt. C. sentē. resci. nō posse. l. vi. C. vt lite pen. l. fi. n̄li ppter publicam utilitatem vt. ff. d̄ teere. ab or. fa. quod semel. vt. ff. de minor. in cause.. q̄. vlt.

Hec nos. spectat ab illud genus affinitatis sed ab primum. **C**ontribuimus. id est olim cōcessimus quibusdam. Ec salubrit̄. affinitatis id est sanguinitatis signa vel vestigia. **M**atrimonio. id ē usq̄ ad septimum gradum. **C** de medio. h̄ obicio tibi aut papa dispensauit aut non si dispensauit ergo statim fuit m̄rimoniū. quare ergo dicit n̄ sepe tonec nobis loquatur. si nō dī. sp̄sauit quomodo ergo p̄misit eos es. sei incestu. Item q̄rē h̄ subiūgit b̄ aut dico fm̄ in dulgentiā. so. papa n̄ statī disp̄sauit in m̄rimoniō h̄ dī. sp̄sauit h̄ q̄ de bz differri cogitio eae vel etiā prolatio sine et iteo me dio tpe alē alteri nō debuit negare debitū cui adhuc nō cōstaret do cō sangnitate vt ex vt lite pen. laudabile. vel dic q̄ disp̄sauit sub cōditō si cōstaret d̄ p̄missis vel expo ne nō sepe quātū ab colitatoz h̄ p̄ h̄ nō dat eis licētiaz om̄scendi.

Encestuosi. primā prez huius. c. intellige b̄ exclusione sacra mētōz. Nam aūt dī anathemate. et tunc dicit non fūmat eibū sp̄ualez te hoc dictum ē. s. q. in. de incestis. **C** Manēt. post ammonitoz. xii. q. ii. in. indigne.

Aut cathecumenos. s. xi. q. iii. ad mēsaz dē. sol. expōsito illa que sequit id est cum xpianis tē non refertur ad totuz id quod premissuz ē h̄ ad aliam partē inter xpianos non habēt vel nō do omnibus gētibz h̄ intelligendiz ē. sed de gentilibz cathecuminis.

S3 soli xpiani. **C** Maneat. qd sit iuris in h̄ casu no. xxxiii. q. ii. s. d. peccatis. C. ix.

Mnde queritur. h̄ que ritur si sentētia que lata est pro m̄rimoniō v̄l. of illō postea pos sit retractari. et si cōdūmū q̄ sic q̄a

talis sentētia nullo cursu temporis transit in rem iudicatam vt ex d̄ se. et re iudi. sanguine. Quidā volebat distinguē et dicē q̄ si sc̄da matrimonia fūt contracta non p̄t retractari sentētia h̄ si nō fūt contracta p̄t retractari sentētia p̄ id qd ē extra de testi. sicut. xxxiii. q. i. si p̄ forciarias. h̄ id quod in illa decre. sicut dī. referētū ē ad facilitatez id ē non ita de facilis retractatur sentētia q̄n sc̄da matrimonia cōtracta fūt. et id qd di

nouas contraxisse nuptias videntur id est infra ām̄ coronā modis omnibus sepentur. De cetero vero ḡna h̄ia p̄ omnē pūtiam statuta p̄currētia taliter fermentur. vt nullus audiat deinceps tale scelus p̄petrare et qui fecerint fine retractois miscōdia acrī pūmiti vltionibz separant. Dī vero q̄ p̄miquas sanguinis vxoris sue in matrimonio sibi sociauerūt si cut iam dudū wobis scriphimus. qui in eodem gradu muēti sunt sepētūr aut suspendatur eoz causa usq̄ dū nos īsimul domino auxiliante cōp̄missis vel exposne nō sepe quātū ab colitatoz h̄ p̄ h̄ nō dat eis licētiaz om̄scendi.

Duemāmus. Item. E h̄ijs q̄ mortua vxore sc̄das nuptias trahere volū iuste et honeste et rōnabilit̄ p̄spēximus ab earuz sanguineis usq̄ ad quartū gradū genealogie abstineri. h̄ nos sc̄dm̄ in dulgentiam sancte matris ecclie m̄tius p̄libauim̄. Ceterū iuxta seculariū legū cēsurā dignis cohertōm̄ b̄ guibusq̄ disciplie iueditionibz h̄ omnia mala et illicita modis omnibus refutanda sunt. vt in futuro deinceps tpe cūcta quiescat. Item felici messane ciuitatis ep̄o. In q̄rto vel quinto ḡdu q̄ s̄iucti muēti fūe.

DEc salubriter rint sepentur precauenda sanctimus ne q̄s fideliuz ad p̄miquam sanguinis sui usq̄ quo affinitatis lineamenta generis successione cognosuntur matrimonio sibi desideret copulari. sed sic a maioribus nūis diffinitū est ita modis omnibz obhuet qm̄ usq̄ ad septenariū numeruz parentele nulli vñq̄ copulā trahere licētā damus h̄ijs vñdelicet qui ex patre et matre sanguinitatis descendūt parētela. Qui aūt et q̄ in quarto vel i quinto gradu cōiuncti fūerint separētūr. quoniam scriptuz est Omnis homo ad p̄mam sanguinis sui non accedit ut reuelet turpitudinez ei⁹. Et iterum. Aia que fecerit quipiaz ex